
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 207/ 2022 del 21/09/2022  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PASSERELLA METALLICA 
DI COLLEGAMENTO TRA IL TERRAZZO DELL'EDIFICIO DELLA SEDE DI SOREU 
METROPOLITANA SITA IN PIAZZA DELL'OSPEDALE MAGGIORE, 3 - 20161 MILANO E IL 
VANO SCALA DEL CORPO ADIACENTE. IMPORTO COMPLESSIVO €10.609,42 IVA ESCLUSA 
- SMART CIG  ZBC377ABE9 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 3



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PASSERELLA METALLICA 
DI COLLEGAMENTO TRA IL TERRAZZO DELL'EDIFICIO DELLA SEDE DI SOREU 
METROPOLITANA SITA IN PIAZZA DELL'OSPEDALE MAGGIORE, 3 - 20161 MILANO E IL 
VANO SCALA DEL CORPO ADIACENTE. IMPORTO COMPLESSIVO €10.609,42 IVA ESCLUSA 
- SMART CIG  ZBC377ABE9 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3533 
del 02/03/2022 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
VISTI 

• la legge regionale 10 dicembre 2019, n. 22, art. 11, comma 1, attraverso la quale 
è stata istituita l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza, modificando la legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33, art. 16, comma 1; 

• il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni); 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76; 

• l’art. 51, comma 2, lett. a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance 
del Piano nazionale rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

PREMESSO che nella palazzina ex-Lavanderia sono in corso i lavori di ristrutturazione 
finalizzati ad ospitare la Sala Operativa Regionale Emergenza Urgenza dell’area 
Metropolitana; 

CONSIDERATO  
• che si rende necessario incrementare il livello di sicurezza antincendio mediante 

la creazione di un’idonea via di fuga collegando la palazzina di che trattasi con 
l’edificio adiacente con un’apposita passerella metallica; 

• che tale opera non è compresa nel progetto iniziale e pertanto va affidata 
separatamente; 

VISTA l’offerta della ditta Multi Manutenzione S.r.l. che richiede per la fornitura della 
passerella, comprensiva delle opere edilizie necessarie all’installazione, l’importo di € 
10.609,42= più IVA; 

DATO ATTO 
• che tale importo è commisurato ai lavori in questione e quindi può essere 

considerato accettabile; 
• che per i lavori in oggetto, vista l’urgenza e l’importo contenuto, si può procedere 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs.50/2016. Modificato dalla L.108/2021; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 3



 
 
 

 

• che è stato acquisito lo smart CIG ZBC377ABE9; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di affidare per la fornitura di una passerella metallica, comprensiva delle opere 
edilizie necessarie all’installazione, necessaria a collegare il terrazzo dell'edificio della 
sede di SOREU Metropolitana sita in Piazza dell'Ospedale Maggiore, 3 - 20161 Milano 
con il vano scala del corpo adiacente all’azienda Multi Manutenzione S.r.l., Via A. 
Merli, 10 – 20095  Cusano Milanino (MI); 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
10.609,42= più IVA per € 12.943,49=, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2022 al conto n. 10.10.27.70 (Altro) della contabilità aziendale 
- progetto INV5970/2022; 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

ALDO PAOLO MARIA LOCATELLI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 3


